

ORIENTAÇÕES

Retorno para consulta médica em, às

Retorno para acolhimento em às

Retorno para consulta médica se persistirem os sintomas

Retorno para consulta com Enfermeira Jucimara às

Coletar urocultura 07 dias após tratamento

Realizar USG morfológica 20-24semanas

Realizar fisioterapia motora

Antidepressivo

Amitriptilina (10mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Amitriptilina (25mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Nortriptilina (25mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Citalopran (20mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido pela manhã, contínuo.

Citalopran (40mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido pela manhã, contínuo.

Nortriptilina (25mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Venlafaxina (50mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário, contínuo

Venlafaxina (75mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário, contínuo

Fluoxetina (20mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, em jejum, contínuo.

Duloxetina (30mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, em jejum, contínuo.

Duloxetina (60mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, em jejum, contínuo.

Paroxetina (15mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido pela manhã, contínuo.

Escitalopran (10mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido pela manhã, contínuo.

Escitalopran (20mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido pela manhã, contínuo.

Sertralina (25mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Sertralina (50mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Sertralina (100mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Assert

Carbonato de Lítio (300mg) ----- 120 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo.

Alprazolam (2mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Mirtazapina (30mg) ----- 30 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Menelat

Antidepressivo IMHG

Flufenazina (25mg) -----01 Ampola

Aplicar IM, lento, agora. Repetir a cada 21 dias.

Anticonvulsivante

Carbamazepina (200mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo

Tegretol

Carbamazepina (200mg) ----- 120 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Tegretol

Carbamazepina (solução 2%) ----- 06 Frascos

Dar 3,0ml, manhã e noite, contínuo.

Tegretol

Fenobarbital (50mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido ao dia, contínuo.

Gardenal

Fenobarbital (100mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Gardenal

Fenobarbital (solução 40mg/ml)-4% ----- 01 Frasco

Dar 40 gotas, manhã e noite, contínuo.

Gardenal

Oxcarbazepina (300mg) ----- 120 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Trileptal

Oxcarbazepina (600mg) ----- 120 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Trileptal

Topiramato (100mg) -----120 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo.

Valproato de Sódio (250mg) ----- 120 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo.

Depakene

Valproato de Sódio (500mg) ----- 180 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo.

Depakene

Valproato de Sódio (Solução 1ml/50mg) ----- 02 Frascos

Dar 10ml, manhã e noite, contínuo.

Depakene

Esquizofrenia

Haldol (1mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Haldol (5mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Haldol (Solução 2mg/ml) -----03 Frascos

Tomar 20 gotas, manhã e noite, contínuo.

Quetiapina (25mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Quetiapina (100mg) -----120 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário, contínuo.

Olanzapina (5mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário, contínuo.

Risperidona (Solução 1mg/ml) -----01 Frasco

Dar 1ml, à noite, contínuo.

Risperidona (2mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Risperidona (3mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Risperidona (4mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Riss

Tioridazina (100mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Milleril

Insônia

Levomepromazina (25mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Neozine

Levomepromazina (100mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Neozine

Levomepromazina (Solução 4%) ----- 01 Frasco

Tomar 02 gotas, após jantar, por 30 dias.

Neozine

Zolpidem (10mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Clonazepan (0,25mg) -----60 Comprimidos

Usar 01 comprimido, sublingual, conforme orientações, se necessário.

Clonazepan (0,5mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Clonazepan (2mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Clonazepan (2,5mg/ml) -----02 Frascos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Diazepam (5mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Diazepam (10mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Alprazolam (2mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Lorazepam (1mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Bromazepam (3mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Bromazepam (6mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Passiflora (6mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Alzheimer

Memantina (10mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário, contínuo.

Donepezila (10mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Parkinson

Carbidol - Carbidopa + Levodopa (25 + 250mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Carbidopa + Levodopa (25 + 250mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Biperideno (2mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Biperideno (2mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 02 comprimido pela manhã, 01 pela tarde e 02 pela noite, contínuo.

Neuro

Clorpromazina (25mg) ----- 60 comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Amplictil

Clorpromazina (100mg) ----- 60 comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Amplictil

Dissulfiram (250mg) ----- 60 comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário, contínuo

Fenitoína (100mg) ----- 60 comprimidos

Tomar 01 comprimido, 8/8h, contínuo

Hidantal

Gabapentina (300mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Oxicarbazepina (600mg) ----- 120 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo.

Cilostozol (100mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Labirin (24mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, diário, contínuo.

Betaistina (8mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, pela manhã, por 30 dias

Betaistina (16mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, pela manhã, por 30 dias

Betaistina (24mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, pela manhã, por 30 dias

Sulpan (sulpirida 25 + bromazepam 1mg)

Tomar 01 comprimido, à noite, por 30 dias

Lamotrigina (50mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, duas vezes ao dia, contínuo

Lamotrigina (100mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, duas vezes ao dia, contínuo

Ginkgo Biloba (40mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, manhã e noite por 30 dias.

Baclofeno (10mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, manhã, tarde e noite por 30 dias.

Flunarizina (10mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Cloxazolam (4mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Olcadil

Imipramina (25mg) ----- 30 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Analgésicos

Dipirona (500mg) ----- 20 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, até 6/6h, se dor ou febre (>37,8°C).

Dipirona (1g) ----- 20 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, até 6/6h, se dor ou febre (>37,8°C).

Dipirona (Solução) ----- 01 Frasco

Dar x gotas, até 6/6h, se dor ou febre (temp >37,8°C).

Paracetamol (500mg) ----- 20 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, até 6/6h, se dor ou febre (>37,8°C).

Paracetamol (Solução) ----- 01 Frasco

Dar 10 gotas, até 6/6h, se dor ou febre (temp > 37,8°C)

Paracetamol + Codeína (500 + 15mg) ----- 30 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, até 4/4h, se dor intensa.

Tylex

Paracetamol + Codeína (500 + 30mg) ----- 30 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, até 4/4h, se dor intensa.

Paco / Tylex

Paracetamol + Cafeína (500 + 65mg) ----- 20 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, até 6/6h, se dor ou febre (>37,8°C).

Cefaliv ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, até 12/12h, se dor de cabeça forte.

Cefalium ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, até 12/12h, se dor de cabeça forte.

Dipirona + Escopolamina ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, até 8/8h, se dor abdominal.

Buscopan

Dipirona + Escopolamina (Solução) ----- 01 Frasco

Dar 20 gotas, até 8/8h, se dor abdominal.

Buscopan

Tramal (50mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, até 8/8h, se dor forte.

Anti-inflamatório

Diclofenaco (50mg) ----- 01 caixa

Tomar 01 comprimido, 8/8, por 05 dias

Ibuprofeno (600mg) ----- 15 comprimidos

Tomar 01 comprimido, 8/8h, por 05 dias

Ibuprofeno (300mg) ----- 15 comprimidos

Tomar 01 comprimido, 8/8h, por 05 dias

Ibuprofeno (600mg) ----- 15 comprimidos

Tomar 01 comprimido, se dor de cabeça (não fazer uso contínuo)

Ibuprofeno (600mg) ----- 15 comprimidos

Tomar 01 comprimido, 8/8h, por 04 dias, no período menstrual

Ibuprofeno (Solução 50mg/ml) ----- 01 Frasco

Dar x gotas, 8/8h, por 05 dias

1 gota por quilo

Ibuprofeno (Solução 1000mg/ml) ----- 01 Frasco

Dar x gotas, 8/8h, por 05 dias

1/2 gota por quilo

Nimesulida (100mg) ----- 01 caixa

Tomar 01 comprimido, 12/12h, por 05 dias

Cetoprofeno (100mg) ----- 01 caixa

Tomar 01 comprimido, 12/12h, por 05 dias

Meloxicam (7mg) ----- 01 caixa

Tomar 01 comprimido, diário, por 05 dias

Meloxicam (7mg) ----- 01 caixa

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, por 05 dias

Meloxicam (15mg) ----- 01 caixa

Tomar 01 comprimido, diário, por 05 dias

Piroxicam (20mg) ----- 01 caixa

Tomar 01 comprimido, diário, por 05 dias

Colchicina (0,5mg) ----- 01 caixa

Tomar 01 comprimido, 12/12h, por 10 dias

Sintomáticos

Ciclobenzaprina (5mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, após jantar, por 10 dias.

Ciclobenzaprina (10mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, após jantar, por 10 dias.

Dexclorfeniramina (4mg) ----- 05 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, 8/8h, por 05 dias

Dexclorfeniramina (solução 2mg/5ml) ----- 01 Frasco

Dar ml, 8/8h, por 05 dias.

Crianças de 6 a 12 anos - 2,5 ml, três vezes por dia. Um máximo de 6 mg diários.

Crianças de 2 a 6 anos - 1,25 ml, três vezes por dia. Um máximo de 3 mg diários.

Loratadina (10mg) ----- 05 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, por 05 dias

Loratadina (10mg) ----- 30 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, por 30 dias

Loratadina (Solução 1mg/ml) ----- 01 Frasco

Dar 5 ml, à noite, por 05 dias.

Prometazina (25mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Soro oral ----- 04 Sachês

Diluir 01 sachê em 1 litro de água potável
Dar _ ml após cada evacuação ou sede.

Estomago

Omeprazol (20mg) ----- 02 Caixas

Tomar 01 comprimido em jejum, por 02 meses.

Pantoprazol (40mg) ----- 02 Caixas

Tomar 01 comprimido em jejum, por 02 meses.

Hidróxido de alumínio (230mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, após refeições, se desconforto abdominal.

Hidróxido de alumínio (solução) ----- Contínuo

Tomar 10ml, após refeições, se desconforto abdominal.

Ranitidina (150mg) ----- 30 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após jantar, por 30 dias.

Bromoprida (10mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, por 30 dias.

Domperidona (10mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, 30 minutos antes do almoço, por 30 dias.

Domperidona 1mg/ml ----- 01 frasco

Dar 1ml, 30 min antes das refeições, por 05 dias.

Dar 2,5 mL da suspensão oral para cada 10 quilos de peso corporal (0,25 mL/kg), administrados 3 vezes ao dia antes das refeições e ao deitar. A dose pode ser dobrada, se necessário, respeitando a dose diária máxima de 2,4 mg/kg (não exceder a dose diária máxima de 80 mg).

Observações:

Ebastina (Solução 1mg/ml) ----- 01 Frasco

Dar 5ml, 30 min antes do almoço, por 10 dias.

Bromoprida (Solução 4mg/ml) ----- 01 Frasco

Dar 40 gotas, 30 minutos antes das refeições, por 03 dias.

Simeticona (150mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, se desconforto abdominal.

Simeticona (gotas) ----- 01 Frasco

Tomar 10 gotas, se desconforto abdominal.

Óleo mineral ----- 01 Frasco

Tomar 10 ml junto ao almoço, por 02 meses.

Mesalazina (400mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01-02 comprimido, 8/8h, por 8-12 semanas.

Metoclopramida (10mg) ----- 10 comprimidos

Tomar 01 comprimido, 8/8h, antes das refeições por 03 dias, ou se enjoo.

Metoclopramida (Solução) ----- 01 Frasco

Dar 10 gotas, 8/8h, antes das refeições, por até 04 dias, se vômitos.

20gotas = 4mg

Solução oral (gotas): a dose não deverá exceder 0,5 mg/kg/dia e o tratamento deve começar com a dose mais baixa, via oral.

Esta dose corresponde aproximadamente a:

5 a 14 anos: 13 gotas (2,5 mg) a 26 gotas (5 mg), 3 vezes ao dia;

3 a 5 anos: 10 gotas (2,0 mg), 2 a 3 vezes ao dia;

1 a 3 anos: 5 gotas (1,0 mg), 2 a 3 vezes ao dia;

Abaixo de 1 ano: 5 gotas (1,0 mg), 2 vezes ao dia.

Metoclopramida (Solução) ----- 01 Frasco

Dar 25 gotas, agora.

Ondasetrona (4mg) ----- 10 comprimidos

Tomar 01 comprimido, até 12/12h, por 03 dias, se enjoou.

Meclin (25mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, até 12/12h, se enjoou.

Omcilon/Mud (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, por 6/6, por 05 dias.

Lactulose (667 mg/ml) ----- 01 Caixa

Dar 10 ml, após as refeições, por 30 dias.

cardio

Atenolol (25mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Atenolol (50mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Anlodipino (2,5mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Anlodipino (5mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Anlodipino (10mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Amiodarona (200mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Ancoron

Captopril (25mg) ----- 01 Comp.

Tomar 01 comprimido, agora.

Captopril (25mg) ----- 02 Comp.

Tomar 02 comprimidos, agora.

Captopril (25mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, 8/8h, contínuo.

Carvedilol (3,125mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Carvedilol (6,25mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, uma vez ao dia, contínuo

Carvedilol (12,5mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, uma vez ao dia, contínuo

Carvedilol (25mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, uma vez ao dia, contínuo

Concor (10mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, uma vez ao dia, contínuo

Diltiazem (60mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Diltiazem (90mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Enalapril (5mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Enalapril (10mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Enalapril (10mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Enalapril (20mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Espironolactona (25mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Espironolactona (50mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Furosemida (40mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Hidroclorotiazida (25mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Hidralzina (50mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Digoxina (0,25mg) ----- Contínuo

Tomar meio comprimido, pela manhã, contínuo

Digoxina (0,25mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Losartan (50mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Losartan (50mg) ----- Contínuo

Tomar 02 comprimidos, pela manhã, contínuo

Losartan (50mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo

Aradois

Metoprolol (25mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Selozok

Metildopa (250mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã, tarde e noite, contínuo

Nifedipino (20mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Nifedipino (20mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã, tarde e noite, contínuo.

Propranolol (10mg)----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, 8/8h, contínuo.

Propranolol (40mg)----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, 8/8h, contínuo.

Propranolol (40mg)----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, contínuo.

Propranolol (40mg)----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Brasart (Valsartana + hidroclorotiazida 160 + 12,5)----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Isossorbida (50mg)----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Endocrino

Sinvastatina (20mg)----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Sinvastatina (40mg)----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Atorvastatina (10mg)----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, após jantar, contínuo

Ciprofibrato (100mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, após almoço, por 02 meses.

Genfibrozila (600mg) -----60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, em jejum e antes do jantar, contínuo.

Cálcio (CaCO₃+VitD /1250mg+400UI) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, após almoço, contínuo

Cálcio (CaCO₃+VitD / 500mg+400UI) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, após almoço, contínuo

Cálcio (CaCO₃+VitD / 500mg+400UI) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após almoço, por 2 meses

Cálcio (500mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após almoço, por 2 meses

Calciferol (5.000 UI) ----- 16 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após almoço, por 16 dias.

Citoneurin (B12) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, após almoço, por 30 dias.

Alendronato de Sódio (70mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, semanal, em jejum, por 06 meses

tireoide

Levotiroxina (25mcg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido antes do café, contínuo.

Puran T4

Tapazol (10mcg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido antes do café, contínuo.

Diabetes

Acarbose

Metformina (850mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido após café, almoço e jantar, contínuo.

Metformina (500mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido após café, almoço e jantar, contínuo.

Metformina Glifage XR (500mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Metformina Glifage XR (500mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido após café, almoço e jantar, contínuo.

Metformina Glifage XR (750mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido após café, almoço e jantar, contínuo.

Glimepirida (2mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido antes do café.

Glimepirida (4mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido antes do café.

Linagliptina (5mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido antes do café.

Glibenclamida (5mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido antes do café e do jantar, contínuo.

Glibenclamida (5mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido antes do café, almoço e do jantar, contínuo.

USO SUBCUTÂNEO

Insulina NPH----- Contínuo

Aplicar subcutâneo, conforme orientações, antes das refeições.

Manhã 22UI

Noite 26UI

Insulina REGULAR----- Contínuo

Aplicar subcutâneo, conforme orientações, antes das refeições.

Manhã 22UI

Noite 26UI

Insulina REGULAR----- Agora

Aplicar 10 UI subcutâneo, agora.

Antibióticos

Aciclovir (200mg) ----- 30 comprimidos

Tomar 01 comprimido 4/4h, respeitando o sono, por 05 dias

Aciclovir (400mg) ----- 30 comprimidos

Tomar 01 comprimido 4/4h, respeitando o sono, por 05 dias

Aciclovir (pomada 50mg/g) ----- 01 tubo

Aplicar conforme orientações, de 4/4h, respeitando o sono, por 05 dias.

Albendazol (400mg) ----- 03 comprimidos

Tomar 01 comprimido após almoço, por 03 dias.

Albendazol (Solução 40mg/ml-10ml) ----- 03 Frascos

Dar 01 frasco (10ml), após almoço, por 03 dias.

Mebendazol (Solução 20mg/ml) ----- 01 Frasco -30ml

Dar 5 ml, manhã e noite, por 03 dias

Amoxicilina (500mg) ----- 21 Comprimidos

Tomar 01 comprimido 8/8h, por 07 dias

Amoxicilina (Solução 250mg/5ml) ----- 02 Frascos

Dar x ml, 8/8h, por 07 dias

Amoxicilina/clavulanato (500/125mg) ----- 21 Comprimidos

Tomar 01 comprimido 8/8h, por 07 dias

Amoxicilina + Clavulanato Gotas (400/75mg/5ml) ----- 01 Frasco

Dar 2,5 ml, manhã e noite, por 07 dias

Azitromicina (500mg) -----10 Comprimidos

Tomar 01 comprimido 12/12h, por 05 dias

Azitromicina (solução) -----02 Frascos

Dar x ml, 6/6h, por 07 dias.

Claritromicina (500mg) -----10 Comprimidos

Tomar 01 comprimido 12/12h, por 05 dias

Cefalexina (500mg) ----- 28 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, 6/6h, por 07 dias.

Cefalexina (solução 250mg/5ml) ----- 02 Frascos

Dar x ml, 6/6h, por 07 dias.

Ciprofloxacino (500mg) ----- 10 comprimidos

Tomar 01 comprimido, 12/12h, por 05 dias

Doxiciclina (100mg) ----- 28 comprimidos

Tomar 01 comprimido, 12/12h, por 14 dias

Cefadroxila (500mg) ----- 01 Caixa

Fluconazol (150mg) ----- 06 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, semanal, por 06 semanas.

Itraconazol (100mg) ----- 06 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, por 03 dias.

Itraconazol (100mg) ----- 15 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário por 15 dias.

Griseofulvina (100mg) ----- 15 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário por 15 dias.

Sporostatin

Ivermectina (6mg)----- 04 Comprimidos

Tomar 02 comprimidos, dose única.

Repetir com 01 semana.

Metronidazol (250mg) ----- 08 comprimidos

Tomar 08 comprimidos, dose única.

Metronidazol (250mg) ----- 28 comprimidos

Tomar 02 comprimidos, 12/12h, por 14 dias.

Nitrofurantoína (100mg) ----- 28 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, 6/6h, por 07 dias.

Nitrofurantoína (solução) ----- 02 Frascos

Dar 5ml, 6/6h, por 07 dias.

Penicilia Benzatina (1.200.000 UI) ----- 01 Ampola

Diluir em lidocaína

Aplicar 01 ampola, IM, agora.

Penicilia Benzatina (1.200.000 UI) ----- 02 Ampolas

Aplicar 01 ampola em cada nádega, IM, agora.

Repetir aplicação com 01 semana da primeira aplicação.

Gestante

Sulfato ferroso (40mg) ----- 90 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, junto ao almoço, contínuo.

Sulfato ferroso (solução 125mg/ml) ----- 01 Frasco

Dar 10 gotas, junto ao café e almoço, conforme orientações.

Adulto: 30 gotas 12/12h

Acima de 12 anos: 20 gotas 12/12h

Abaixo de 12 anos: 10 gotas 12/12h

Lactantes: 6 gotas 12/12h

De 1 a 3 anos: 2mL (0,6mL três vezes por dia)

De 4 a 6 anos: 3mL (0,9mL três vezes por dia)

De 7 a 10 anos: 4mL (1,2mL três vezes por dia)

De 11 anos a adultos e gestantes: 6mL (1,8mL três vezes por dia)

Sulfato ferroso (solução 25mg/ml) ----- 02 Frascos

0 a 6 meses (2 a 6 kg): 3 a 15 gotas

7 a 12 meses (6 a 10 kg): 10 a 30 gotas

1 a 3 anos (10 a 14 kg): 20 a 40 gotas

4 a 6 anos (14 a 20 kg): 30 a 60 gotas

7 a 10 anos (20 a 30 kg): 40 a 80 gotas

Mais de 11 anos, adolescentes, adultos, grávidas e lactantes > 30 kg
60 a 150 gotas

Materna ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, junto ao almoço, contínuo.

Neutrofer (300mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, junto ao almoço, contínuo.

Noripurun ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, junto ao almoço, contínuo.

Ácido fólico (5mg)----- 90 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, junto ao almoço, contínuo.

Ácido fólico (5mg)----- 90 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, dose semanal.

Meclin (25mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, até 12/12h, se enjoou.

Progesterona (200mg) -----30 Comprimidos

Aplicar, conforme orientações, 01 comprimido, à noite, contínuo.

Cálcio (100mg) ----- 90 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, junto ao almoço, contínuo.

Cálcio (500mg) ----- 90 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, junto ao almoço, contínuo.

Gineco anticoncepcional

Norestin ----- contínuo

Tomar 01 comprimido ao dia, sempre no mesmo horário.

Ciclo 21 ----- contínuo

Tomar 01 comprimido ao dia, sempre no mesmo horário (com pausa de 07 dias entre as cartelas).

Selene ----- contínuo

Tomar 01 comprimido ao dia, sempre no mesmo horário (com pausa de 07 dias entre as cartelas).

Yaz ----- contínuo

Tomar 01 comprimido ao dia, sempre no mesmo horário (com pausa de 07 dias entre as cartelas).

Tamiza

Ciclofemme ----- contínuo

Tomar 01 comprimido ao dia, sempre no mesmo horário (com pausa de 07 dias entre as cartelas).

Contracept ----- contínuo

Tomar 01 comprimido ao dia, sempre no mesmo horário.

Levonorgestrel + Etinilestradiol ----- 30 Comp/mês

Tomar 01 comprimido ao dia, sempre no mesmo horário.

Mesigyna/Noregyna ----- 01 ampola/mês

Aplicar 01 ampola, mensal, sempre no mesmo dia do mês, contínuo.

Perlutan ----- 01 ampola/mês

Aplicar 01 ampola, mensal, sempre no mesmo dia do mês, contínuo.

Medroxiprogesterona (150mg) ----- 01 ampola/3 meses

Aplicar 01 ampola, trimestral, sempre no mesmo dia do mês, contínuo.

Levonorgestrel + Etinilestradiol ----- 30 Comp/mês

Tomar 01 comprimido ao dia, sempre no mesmo horário.

Gineco topico

KY (Lubrificante) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações.

Nistatina (pomada) ----- 14 Unidades

Aplicar conforme orientações, à noite, por 14 dias.

Nistatina (Solução 100.000UI/ml) ----- 02 Frasco

Aplicar conforme orientações, manhã e noite, por 10 dias.

Miconazol (pomada 20mg/g) ----- 14 Unidades

Aplicar conforme orientações, à noite, por 14 dias.

Metronidazol (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, à noite, por 14 dias.

Clotrimazol (100mg) ----- 01 Caixa

Aplicar conforme orientações, à noite, por 07 dias.

Colpistatin - nistatina + metronidazol (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, à noite, por 10 dias.

Gineco outros

Transamin (250mg) ----- 01 Caixa

Tomar 02 comprimidos, manhã e noite, por 03 dias.

Transamin (250mg) ----- 01 Caixa

Tomar 02 comprimidos, 6/6h, por 03 dias.

Cabergolina (0,5mg) ----- 04 Comprimidos

Tomar 01 comprimido por semana, por 04 semanas.

Tibolona (2,5mg) ----- 30 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário, por 30 dias.

Estriol (1mg - Pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, 02 vezes por semana.

USO OTOLÓGICO

Cerumin (solução otológica) ----- 01 Frasco

Aplicar 05 gotas em cada ouvido, 8/8h, por 05 dias.

Oto-Betnovate (solução otológica) ----- 01 Frasco

Aplicar conforme orientações, 8/8h, 4 gotas em cada orelha, por 14 dias.

Oftalmo

USO OFTALMOLÓGICO

Lágrima artificial (colírio) ----- 01 Frasco

Aplicar 01 gota em cada olho, até 2/2h, se desconforto ocular.

Lacrima plus, Lacrifilm

Diclofenaco (colírio) ----- 01 Frasco

Aplicar 01 gota em cada olho, 6/6h, por 04 dias.

Dexametasona (colírio 1mg/ml) ----- 01 Frasco

Aplicar 01 gota em cada olho, 8/8h, por 03 dias.

Tobramicina (colírio) ----- 01 Frasco

Aplicar 01 gota em cada olho, de 4/4h, por 07 dias.

Azatioprina (50mg) ----- 120 Comprimidos

Tomar 02 comprimidos, à noite, por 60 dias.

Ciclosporina Neoral (50mg) ----- 240 Comprimidos

Tomar 02 comprimidos, 12/12h, por 60 dias.

Azatioprina

Soro fisiológico 0,9% (solução oftalmológica) ----- 01 Frasco

Aplicar conforme orientações, 6/6h ou se desconforto ocular.

Aplicar conforme orientações, antes de cada aplicação do medicamento ou se desconforto ocular.

Tobra + daxa

Regencel

Urologista

Postec (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, 12/12h, por 30 dias.

Finasterida (5mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Doxazosina (2mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Doxazosina (4mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, à noite, contínuo.

Sildenafil (100mg) ----- 01 Caixa

Tomar conforme orientações, 01 comprimido, 2h antes das relações.

Vesicarel (10mg) ----- 01 Caixa

Tomar conforme orientações, 01 comprimido, diário.

Beixiga hiperativa

USO PROCTOLÓGICO

Proctyl (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, três vezes ao dia, após banho de assento, se dor local.

Glicerina (sупositório) ----- 01 Caixa

Aplicar conforme orientações, 8/8h, até evacuação.

ORIENTAÇÕES

Banho de assento: conforme orientações três vezes ao dia, por 05 dias.

Pneumo

Prednisona (5mg) ----- 05 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, pela manhã, por 05 dias.

Prednisona (20mg) ----- 05 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, pela manhã, por 05 dias.

Dexametasona (4mg) ----- 01 Caixa

Tomar 01 comprimido, pela manhã, por 05 dias.

Prednisolona (5 mg) ----- 05 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, pela manhã, por 05 dias.

Prednisolona (5 mg) ----- 10 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, manhã e noite, por 05 dias.

Prednisolona (20 mg) ----- 05 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, diário, por 05 dias.

Prednisolona (solução) ----- 01 Frasco

Dar 5ml, 8/8h, por 05 dias.

USO INALATÓRIO

Salbutamol (Spray 100mcg) ----- Contínuo

Aplicar conforme orientações, até 6/6h, se dispneia.

Aerolin

Beclometasona (250mcg) ----- Contínuo

Usar conforme orientações, 01 cápsula inalada, 12/12h.

Lavar bem as mãos após o uso

Beclometasona (400mcg) ----- Contínuo

Usar conforme orientações, 01 cápsula inalada, 12/12h.

Lavar bem as mãos após o uso

Clenil

Beclometasona (250 mcg) ----- Contínuo

Aplicar conforme orientações, até 6/6h, se dispneia.

Clenil

Duovent N (Ipartrópio + fenoterol 0,02 + 0,05) ----- 01 Frasco

Usar conforme orientações, se dispneia, até 6/6h.

Alenia (Formoterol + Budesonida 6+100mcg) ----- 01 Frasco

Usar conforme orientações, se dispneia, até 12/12h.

Foraseq

USO INALATÓRIO (NEBULIZAÇÃO)

Nebulização ----- Agora

Soro fisiológico 0,9% 04 ml

Berotec 04 gotas + Atrovent 10 gotas

O2 3L/min

Realizar 03 ciclos, com intervalo de 20 minutos entre ciclos.

Nebulização ----- Conforme Orientações

Soro fisiológico 0,9% 04 ml

Berotec 04 gotas

O2 3L/min

Nebulização de 8/8h, por 03 dias.

Realizar 02 ciclos, com intervalo de 20 minutos entre ciclos.

USO NASAL

Budesonida (32mcg) ----- 01 Frasco

Aplicar 01 jato em cada narina, manhã e noite, por 30 dias.

Soro nasal ----- 01 Frasco

Aplicar 01 jato em cada narina, 6/6h ou se desconforto nasal.

Salsep / Sorine

Xaropes

Guaco (xarope) ----- 01 Frasco

Tomar 10 ml, manhã e noite, por 05 dias

Expec (Xarope) ----- 01 Frasco

Tomar 5 ml, até 4/4h, se tosse, por 05 dias.

Vascular

AAS (100mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, após almoço, contínuo

Clopidogrel (75mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Diosmina + Hesperidina (450+50) ----- 02 Caixas

Tomar 01 comprimido, pela manhã, por 02 meses.

Perivasc / Flavonid / Venaflon

Varfarina (5mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo.

Rivaroxabana (15mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido, pela manhã, contínuo

Xarelto

ORIENTAÇÕES

Meia elástica (3/4 de média compressão) ----- 01 Par

Usar conforme orientações, durante o dia, retirar para dormir.

Compressa fria (crioterapia) ----- 01

Aplicar conforme orientações, 6/6, por 15 min, por 05 dias.

Compressa quente (termoterapia) ----- 01

Aplicar conforme orientações, 6/6, por 15 min, por 05 dias.

Reumato

Hidroxicloroquina (400mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, após almoço, contínuo.

Metotrexate (2,5mg) ----- 32 Comprimidos

Tomar 02 comprimidos às 8h e 2 comprimido às 20h, semanal

Metotrexate (2,5mg) ----- 32 Comprimidos

Tomar 04 comprimidos, dose semanal.

Pregabalina (75mg) ----- 60 Comprimidos

Tomar 01 comprimido, à noite, por 60 dias.

Ártico (Glicosamina + Condoitina) ----- Contínuo

Tomar 01 sachê diário, por 30 dias.

Dermato corticoide

Trok (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, 12/12, por 10 dias.

Trok-N (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, 12/12, por 10 dias.

Dexametasona (pomada 1mg/g) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, à noite, por 14 dias.

Hidrocortisona (1%) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, à noite, por 14 dias.

Peróxido Benzoíla (2,5%) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, à noite, por 30 dias.

Hidroquinona (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, manhã e noite, por 14 dias.
(evitar exposição solar durante o uso)

Dermato outros

Miconazol (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, à noite, por 14 dias.

Dermodex tratamento (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, após banho e troca de fraldas.

Dermodex prevenção (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, após banho e troca de fraldas.

Prometazina (pomada 2%)----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, manhã e noite, por 5 dias.

Protetor solar (loção) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, 30 min antes de se expor ao sol.

Permetrina (solução 5%) ----- 01 Frasco

Aplicar conforme orientações (poupar mucosas), deixar agir por 12 horas, aplicar por 03 dias. Repetir com 07 dias.

Cetoconazol (xampoo) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, durante 05 dias.

Ácido salicílico (creme 16%) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações (após água morna e aplicar loção cremosa em volta da lesão), retirar após 20 min, à noite por 20 dias.

Creme hidratante (Loção) ----- 01 Frasco

Aplicar conforme orientações, por 15 dias.

Glicerina (solução) ----- 01 Frasco

Diluir com creme hidratante e aplicar conforme orientações, por 15 dias.

Cetoconazol + Dexametasona (pomada 20+1mg) ---- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, manhã e noite, por até 15 dias.

Hidratante corporal ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, manhã e noite, logo após o banho.

Nivea Milk

Efurix (pomada 5%)----- 01 Frasco

Aplicar conforme orientações, à noite, por 30 dias.

Ceratose actinica

Xampu (neutro sem lágrimas) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, durante 05 dias.

Jhonson neutro sem lágrimas

Clindoxyl (pomada)----- 01 Frasco

Aplicar conforme orientações, á noite, por 30 dias.

Após uso, evitar exposição solar.

Espinhas

Boca

Omcilon/Mud (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, até 6/6, durante 05 dias.

Listerine (solução oral) ----- 01 Frasco

Usar conforme orientações, após refeições e antes de dormir, durante 15 dias.

Dermato

Acitretina (10mg) ----- Contínuo

Tomar 01 comprimido após almoço, contínuo.

Psoríase

USO EXTERNO

Fralda geriátrica ----- Contínuo

Usar conforme orientações, de uso contínuo.

Sulfadiazina de Prata (pomada) ----- 01 Frasco

Aplicar em curativo, conforme orientações, por 05 dias.

Óleo de girassol (solução) ----- 01 Frasco

Aplicar conforme orientações, uma vez ao dia, por 15 dias.

CURATIVO

Sulfadiazina de Prata (pomada) ----- 01 Frasco

Aplicar em curativo, conforme orientações, por 05 dias.

Óleo de girassol (solução) ----- 01 Frasco

Aplicar conforme orientações, uma vez ao dia, por 15 dias.

Vitamina

Geriaton (vitamina) ----- 01 Frasco

Tomar 01 comprimido pela manhã, conforme orientações.

Protovit Plus (vitamina) ----- 01 Frasco

Dar 06 gotas, uma vez ao dia, conforme orientações.

Dar 12 gotas, uma vez ao dia, conforme orientações.

USO TÓPICO (UNGUEAL)

Ciclopirox - Fungirox (esmalte) ----- 01 Frasco

1º mês: aplicar em dias alternados

2º mês: aplicar 2 vezes por semana

3-6º mês: aplicar 1 vez por semana.

Álcool iodado ----- 01 Frasco

Aplicar conforme orientações, por 07 dias.

CUIDADOS

Remover o material da unha afetada

Lixar as unhas antes de cada aplicação

Remover o excesso de esmalte semanalmente com água oxigenada

USO INTRAMUSCULAR

Dipirona (1g/ml-2ml) ----- 01 Ampola

Aplicar 01 ampola, IM, lento, agora.

Diclofenaco (75mg) ----- 01 Ampola

Aplicar 01 ampola, IM, lento, agora.

Betametasona ----- 01 Ampola

Aplicar intramuscular, em glúteo, lento, dose única

Beta-trinta / Diprobeta

Prometazina (25mg/ml-2ml) ----- 01 Ampola

Aplicar intramuscular, em glúteo, lento, dose única

Dexametasona (4mg/ml) ----- 01 Ampola

Aplicar 01 ampola, IM, lento, agora.

Clorpromazina (27,85mg/5ml) ----- 01 Ampola

Aplicar intramuscular, em glúteo, lento, dose única

Citoneurin 5.000 (Tiamina + cianocobalamina) ----- 01 Caixa

Aplicar conforme orientações (aspirar as duas ampolas na mesma seringa), IM, em glúteo, lento, agora.

Aplicar novamente a cada 03 dias, num total de 03 aplicações.

USO INTRAVENOSO

Soro Fisiológico (0,9%) ----- 500ML

Aplicar IV, 01 frasco em 1 hora

Soro Glicosado (5%, 500ml) ----- 01 Frasco

Aplicar IV, 01 frasco em 1 hora

Glicose 50% ----- 04 ampolas

Diluir no SF 0,9%

Dipirona (1g) ----- 01 Ampola

Diluir 01 ampola em 9ml AD. Aplicar IV, lento, agora.

Dipirona + Escopolamina (injetável) ----- 01 Ampola

Diluir 01 ampola (2ml) em 10ml AD, aplicar IV, lento.

Buscopan

Metoclopramida (5mg/ml-2ml) ----- 01 Ampola

Diluir 01 ampola em 9ml AD. Aplicar IV, lento, agora.

Diazepam (2ml) ----- 01 Ampola

Diluir 1ml em 10ml AD, aplicar IV, lento, agora.

Ranitidina (28mg) ----- 01 Ampola

Diluir 01 ampola em 500ml SF 0,9%.

Furosemida (10mg/ml-2ml) ----- 01 Ampola

Diluir 01 ampola em 9ml AD e aplicar IV, lento, agora

Antibiotico injetavel

Ampicilina (1000mg) ----- 21 Ampolas

Diluir 01 ampola em 250ml SF0,9%.

Aplicar IV, em 30 min, de 8/8h, por 07 dias.

Ceftriaxona (1g) ----- 14 Ampolas

Diluir 01 ampola em lidocaína.

Aplicar IM, lento, agora, dose única.

Ceftriaxona (1g) ----- 14 Ampolas

Diluir 02 ampolas em AD. Aplicar IV, lento, a cada 24h, por 07 dias

VACINA

Antitetânica (vacina) ----- 01 Dose

Aplicar IM, agora.

Raiva (vacina) -----05 Doses

Aplicar IM, agora.

D0 – D3 – D7 – D14 – D28

Motivo: cão falecido de causa ignorada

Cirurgia

ORIENTAÇÕES

Cinta para hérnia umbilical ----- 01

Usar conforme orientações.

PESQUISAR

Cetoconazol + demametasona

nicotina 7mg

Colagensase (pomada) ----- 01 Tubo

Aplicar conforme orientações, por 01 semana.

MINOXIDIL

PEDIATRIA

PRESCRIÇÕES

ANTIBIOTICOS ORAIS

1) CEFALEXINA 250MG/5ML ----- X FR DOSE:
100MG/KG/DIA (P/4)
USO: DAR X ML, DE 6 EM 6 HORAS POR 7 DIAS.

2) AMOXICILINA 250MG/5ML ----- X FR DOSE:
50MG/KG/DIA (P/3)
USO: DAR X ML, DE 8 EM 8 HORAS POR 7 DIAS.

3) SINOT 400MG/5ML ----- X ML
USO: DAR X ML, DE 12 EM 12 HORAS, POR 7 DIAS

3) SINOT CLAV 400MG+57MG/5ML ----- X ML
USO: DAR X ML, DE 12 EM 12 HORAS, POR 7 DIAS

4) ATAK 400MG/5ML ----- X ML
USO: DAR X ML, DE 12 EM 12 HORAS, POR 7 DIAS

4) ATAK CLAV 400MG+57MG/5ML ----- X ML
USO: DAR X ML, DE 12 EM 12 HORAS, POR 7 DIAS

3) AMOXICILINA + CLAVULANATO 250MG+ 62,5MG/5ML ----- X
FR DOSE: (P/3)
USO: DAR X ML, DE 8 EM 8 HORAS POR 7 DIAS.

4) AZITROMICINA 200MG/5ML ----- X FR DOSE:
10MG/KG/DIA
USO: DAR X ML, UMA VEZ AO DIA, POR 5 DIAS.

5) SULFAMETROXAZO + TRIMETROPIM 40-8MG/ML ----- X
FR DOSE: 1ML/KG/DIA
USO: DAR X ML, DE 12 EM 12 HORAS POR 5 DIAS.

6) METRONIDAZOL 200MG/5ML ----- X FR
DOSE: 40MG/KG/DIA
USO: DAR X ML, DE 8 EM 8 HORAS, POR 7 DIAS.

7) ACIDO NALIDIXICO 250MG/5ML ----- X FR
DOSE: 50MG/KG/DIA (P/4)
USO: DAR X ML, DE 6 EM 6 HORAS POR 7 DIAS.

** ATB CAROS

1) ZINNAT 250MG/5ML ----- X ML
(ACETILCEFUROXIMA) DOSE: 2A - 2,5ML // >2A: 5ML
USO: DAR 5ML, DE 12 EM 12 HORAS, POR 7 DIAS

2) CECLOR 250MG/5ML ----- X ML (CEFACLOR)
DOSE: 20 -40MG/KG/DIA
USO: DAR X ML, DE 8 EM 8 HORAS, POR 7 DIAS

ANTIBIOTICOS VENOSOS

1) AMPICILINA 1G ----- 1 FA DOSE:
150MG/KG/DIA
USO: DILUIR 01 FA + 10ML DE AD, FAZER X ML DE 6/6H

2) PENCILINA G CRISTALINA----- 1 FA DOSE:
150.000UI/KG/DIA
USO: DILUIR 01 FA + 8,0ML DE AD, FAZER X ML DE 6/6H

3) GENTAMICINA 80MG/2ML ----- 1 FA DOSE:
5MG/KG/DIA
USO: FAZER X ML + 10ML DE AD, FAZER X ML DE 24/24H

4) CEFTRIAXONE 1G ----- 1 FA DOSE:
100MG/KG/DIA
USO: DILUIR 01 FA + 10ML DE AD, FAZER X ML DE 12/12H

5) OXACILINA 500MG ----- 1 FA DOSE:
100-200MG/KG/DIA
USO: DILUIR 01 FA + 5ML DE AD, FAZER X ML DE 6/6H

ANTIPARASITARIOS

1) ALBENDAZOL 40MG/ML ----- 2 FRS
USO: DAR 10ML, DOSE UNICA, REPETIR COM 15 DIAS

2) MEBENDAZOL 100MG/5ML ----- 2 FRS
USO: DAR 5ML, DE 12 EM 12HORAS, POR 3 DIAS, REPETIR
TRATAMENTO COM 15 DIAS

3) ANITTA ----- 1 FR

USO: DAR 7,5ML, DE 12 EM 12HORAS, POR 3 DIAS

ANTI-INFLAMATORIOS

1) DIPIRONA GOTAS ----- 1 FR DOSE:
0,6-1GOTA/KG

USO: DAR X GOTAS, DE 6 EM 6 HORAS, SE DOR OU FEBRE (TAX
>37,8)

2) PARACETAMOL GOTAS ----- 1 FR DOSE:
1GOTA/KG

USO: DAR X GOTAS, DE 6 EM 6 HORAS, SE DOR OU FEBRE (TAX
>37,8)

3) IBUPROFENO GOTAS ----- 1 FR DOSE:
1GOTA/KG

USO: DAR X GOTAS, DE 8 EM 8 HORAS, POR 3 DIAS

4) DIPIRONA XAROPE (50MG/ML) ----- 1 FR
DOSE: P/3

USO: DAR X ML, DE 6 EM 6 HORAS, SE DOR OU FEBRE (TAX
>37,8)

5) PARACETAMOL XAROPE (160MG/5ML) ----- 1
FR DOSE: 10MG/KD/DOSE

USO: DAR X ML, DE 6 EM 6 HORAS, SE DOR OU FEBRE (TAX
>37,8)

6) PROFENID GOTAS ----- 1 FR DOSE:
1GT/KG

USO: DAR X GOTAS, DE 12 EM 12 HORAS, POR 3 DIAS

\$\$ COMERCIAIS

1) NOVALGINA XAROPE (50MG/ML) ----- 1 FR

DOSE: P/3

USO: DAR X ML, DE 6 EM 6 HORAS, SE DOR OU FEBRE (TAX >37,8)

2) ALIVIUM GOTAS ----- 1 FR DOSE:
1GOTA/KG

USO: DAR X GOTAS, DE 8 EM 8 HORAS, POR 3 DIAS

VENOSOS

1) DIPIRONA 500MG/ML ----- DOSE: 0,03ML X PESO
USO: FAZER XML + 5ML DE AD, EV DE 6/6

2) BUSCOPAM COMPOSTO 4MG-500MG/5ML ----- DOSE:
0,03ML X PESO

ANTI-HISTAMINICOS

1) DEXCLOFENIRAMINA 2MG/5ML ----- 1 FR DOSE: P/8
USO: DAR X ML, DE 8 EM 8 HORAS, POR 3 DIAS

2) DEXCLOFENIRAMINA 2MG ----- 1 CX
USO: DAR 01 COMP, DE 8 EM 8 HORAS, POR 3 DIAS

3) HIDROXIZINE 2MG/ML ----- 1 FR DOSE: P/4
USO: DAR X ML, DE 6 EM 6 HORAS, POR 3 DIAS

3) PERGO 2MG/ML ----- 1 FR DOSE:
0,7MG/KG/DOSE
USO: DAR X ML, DE 8 EM 8 HORAS, POR 3 DIAS

4) LORATADINA XAROPE 1MG/ML ----- 1 FR DOSE:
2-6A: 5ML // >6A: 10ML
USO: DAR 5ML, UMA VEZ AO DIA POR 5 DIAS

5) DESLORATADINA XAROPE 0,5MG/ML ----- 1 FR DOSE:
2-6A:2,5ML // >6A -12A: 5 ML // > 12A: 10ML
USO: DAR 2,5ML, UMA VEZ AO DIA POR 5 DIAS

6) ALEGRA 6MG/ML ----- 1 FR DOSE: 6M - 2A:
2,5ML // 2 - 11 ANOS: 5ML // >12A: 10ML
USO: DAR 5ML, DE 12 EM 12 HORAS, POR 10 DIAS

CORTICOIDE

1) PREDNISONA 20MG ----- 1 CX DOSE:
1-2MG/KG/DIA
USO: DAR 01 COMPRIMIDO, UMA VEZ AO DIA, POR 5 DIAS

2) PREDNISOLONA XAROPE 3MG/ML----- 1 FR DOSE:
1-2MG/KG/DIA
USO: DAR X ML, UMA VEZ AO DIA, POR 5 DIAS

2) PREDNISIN XAROPE 3MG/ML----- 1 FR DOSE:
1-2MG/KG/DIA
USO: DAR X ML, UMA VEZ AO DIA, POR 5 DIAS

3) KOIDE-D ----- 1 FR DOSE: P/5
USO: DAR X ML, DE 12 EM 12 HORAS, POR 5 DIAS

PARENTERAL

4) DEXAMETASONA 4MG/ML ----- 1 AMP
DOSE: 0,15-0,6MG/KG/DOSE DE 6/6H OU 12/12H (GRAVIDADE)

5) HIDROCORTISONA 500MG ----- FA DOSE:
5MG/KG/DOSE
USO: DILUIR 01 FA + 5ML DE AD, FAZER X ML + 5ML DE AD

6) METILPREDNISOLONA 500MG ----- FA DOSE:
1MG/KG/DOSE
USO: DILUIR 01 FA + 5ML DE AD, FAZER X ML + 5ML DE AD

CORTICOIDE NASAL

1) BUDESONIDA 32MCG ----- 1 FR
USO: APLICAR 01 JATO EM CADA NARINA DE 12 EM 12 HORAS,
POR 3 MESES

2) BECLOMETASONA 50MCG ----- 1 FR
USO: APLICAR 01 JATO EM CADA NARINA DE 12 EM 12 HORAS,
POR 3 MESES

3) FLUTICASONA 50MCG ----- 1 FR
USO: APLICAR 01 JATO EM CADA NARINA DE 12 EM 12 HORAS,
POR 3 MESES

4) MOMETASONA 50MCG ----- 1 FR
USO: APLICAR 01 JATO EM CADA NARINA DE 12 EM 12 HORAS,
POR 3 MESES

CORTICOIDE INALATORIO

1) BECLOMETASONA 200MCG ----- 1 FR
USO: FAZER INALAÇÃO COM EXPARSADOR POR 10 SEGUNDOS,
DE 12 EM 12 HORAS
LAVAR A BOCA E ESCOVAR OS DENTES APÓS

2) CLENIL HFA 50 MCG ----- 1 FR
USO: FAZER INALAÇÃO COM EXPARSADOR POR 10 SEGUNDOS,
DE 12 EM 12 HORAS

LAVAR A BOCA E ESCOVAR OS DENTES APÓS

HIDRATAÇÃO / GECA

1) SORO DE REIDRATAÇÃO ORAL ----- 1 CX
USO: DILUIR 01 PACOTE EM UM LITRO DE AGUA TRATADA, DAR 100ML, APÓS CADA EPISODIO DE VOMITO OU DIARREIA

2) UNIZINCO 4MG/ML ----- 1 FR DOSE: <6M:
2,5ML // >6M :5ML
USO: DAR 5ML, UMA VEZ AO DIA, POR 10 DIAS

3) FLORAX SM ----- 1 CX
USO: DAR 01 FLACONETE, DE 12 EM 12 HORAS, POR 5 DIAS.

4) BIOZINC 4MG/ML ----- 1 FR DOSE: <6M:
2,5ML // >6M :5ML
USO: DAR 5ML, UMA VEZ AO DIA, POR 10 DIAS

NEBULIZAÇÃO:

1) NEBULIZAÇÃO COM:
- BEROTEC X GOTAS
- SF0,9% 3 ML
USO: NEBULIZAR DE 6 EM 6 HORAS, PR 3 DIAS

2) NEBULIZAÇÃO COM:
- AEROLIN X GOTAS
- SF0,9% 3 ML
USO: NEBULIZAR DE 6 EM 6 HORAS, PR 3 DIAS

3) NEBULIZAÇÃO COM SALINA HIPERTONICA:
- 0,5ML DE NaCl 20%

- 2,8ML DE AD

USO: NEBULIZAR DE 6 EM 6 HORAS,

4) SALBUTAMOL SPRAY ----- 01 FR

USO: APLICAR 2 PUFFS, POR 10 SEGUNDOS, DE (2/2H 4/4H 6/6H)

5) SALBUTAMOL XAROPE 2MG/5ML----- 01 FR DOSE: P/4

USO: DAR X ML, DE 6 EM 6 HORAS POR 3 DIAS

ANTIEMETICOS VENOSOS

1) ONDASENTRONA 4MG/ML (2ML) ----- 01 AMP DOSE:
0,15MG/KG/DOSE

USO: FAZER X ML + 5 ML DE AD, EV (8/8H)

2) METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML (2ML) ----- 01 AMP DOSE:
P/30

USO: FAZER X ML + 5 ML DE AD, EV (8/8H)

3) BROMOPRIDA 10MG/2ML (2ML) ----- 01 AMP DOSE:
0,03MG/KG/DOSE

USO: FAZER X ML + 5ML DE AD, EV 8/8H

ANTIEMETICOS ORAIS

1) VONAU FLASH 4MG ----- 01 CX

USO: COLOCAR 01 COMPRIMIDO, SUBLINGUAL, DE 8 EM 8 HORAS, SE NAUSEAS OU VOMITOS

2) VONAU FLASH 8MG ----- 01 CX

USO: COLOCAR 01 COMPRIMIDO, SUBLINGUAL, DE 8 EM 8 HORAS, SE NAUSEAS OU VOMITOS

ENJÔOS EM VIAGENS

1) DRAMIN B6 GOTAS ----- 01 FR (DOSE 1GT/KG)
USO: DAR X GOTAS, DE 8 EM 8 HORAS, SE ENJÔOS

IRRIGAÇÃO RETAL

1) FLEET ENEMA (FOSFATO DE SODIO) ----- 01 TB DOSE:
2-3ML/KG/DOSE
USO: APLICAR X ML, VIA RETAL

SUPOSITORIO

1) MINILAX ----- 01 TB
USO: APLICAR 01 FLACONETE, VIA RETAL, ESPERAR
ELIMINAÇÃO DE FEZES

INTOXICAÇÃO POR VIA ORAL

1) CARVÃO ATIVADO ----- DOSE: 1-2G/KG/DOSE
USO: FAZER X ML DILUIDO EM 1:4 DE AGUA, VIA SNG OU SOG

LAXANTES VIA ORAL

1) LEITE DE MAGNESIA ----- 01 FR DOSE:
0,5-1,0ML/KG/DIA
USO: DAR X ML, VIA ORAL, DE 12 EM 12 HORAS

2) LACTULONE XAROPE ----- 01 FR DOSE:
0,5-2,0ML/KG/DIA
USO: DAR XML, VIA ORAL, DE 12 EM 12 HORAS

3) OLEO MINERAL ----- 01 FR DOSE:
5-20ML/DOSE

USO: DAR X ML, VIA ORAL, DE 12 EM 12 HORAS

LAXANTES VIA RETAL

1) FLEET ENEMA ----- DOSE: 3-10ML/KG

2) GLICERINA ----- DOSE: 2-6ML/KG

3) MINILAX SUPOSITORIO ----- 01 CX

USO: APLICAR O CONTEUD VIA RETAL, E OBSERVAR
ELIMINAÇÃO DE FEZES

ANTICONVULSIVANTE

1) FENOBARBITAL 100MG/ML (2ML) ----- 01AMP DOSE:
20MG/KG ATAQUE (MANUT: 3-7MG/KG)
USO: FAZER X ML, DILUIDO OU NAO, EV

2) DIAZEPAM 10MG/2ML (2ML) ----- 01 AMP DOSE:
0,1-0,3-0,5MG/KG
USO: FAZER X ML, EV DIRETO

3) MIDAZOLAN 5MG/ML (3ML) ----- 01 AMP DOSE:
0,05-0,2MG/KG
USO: DILUIR 1ML + 4ML DE AD, APLICAR 0,1ML/KG

4) FENITOINA 50MG/ML (5ML) ----- 01AMP DOSE: 10 -
20MG/KG ATAQUE (MANUT: 5-7MG/KG)
USO: FAZER X ML, DILUIDO OU NAO, EV

ANALGESIA ESCALONADA

1) TRAMADOL 50MG/ML (2ML) ----- 01 AMP DOSE:
1-2MG/KG/DOSE

USO: FAZER X ML + 100ML DE SF0,9 %, EV DE 6/6 OU 8/8H

2) MORFINA 10MG/ML ----- 01 AMP DOSE:
0,05-0,2MG/KG/DOSE

USO: FAZER X ML + 5 ML DE AD, EV LENTO DE 4/4H

USO NASAL

1) SALSEP SPRAY ----- 01 FR

USO : APLICAR 01 JATO EM CADA NARINA DE 2 EM 2 HORAS

2) RINOSSORO SPRAY ----- 01 FR

USO : APLICAR 01 JATO EM CADA NARINA DE 2 EM 2 HORAS

3) MARETIS SPRAY ----- 01 FR

USO : APLICAR 01 JATO EM CADA NARINA DE 2 EM 2 HORAS

4) NEOSSORO SPRAY ----- 01 FR

USO : APLICAR 01 JATO EM CADA NARINA DE 2 EM 2 HORAS